
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30-12.00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 26 Chwefror 2024 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 2 - 3)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 

27 Chwefror 2024 

 

2.3 Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 4 - 5)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 27 

Chwefror 2024 

 

2.4 Ardaloedd Draenio 

 (Tudalennau 6 - 15)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Mabon ap Gwynfor AS – 16 Chwefror 2024 

Llythyr gan y Cadeirydd at Mabon ap Gwynfor AS – 27 Chwefror 2024 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd – 29 Chwefror 2024 

Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb Amaethwyr Cymru (UAC) – 29 Chwefror 

2024 

Llythyr at y Cadeirydd at Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru – 29 

Chwefror 2024 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gyfoeth Naturiol Cymru – 29 Chwefror 2024 

 

2.5 Rheolaethau Ffiniau 

 (Tudalennau 16 - 18)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 29 Chwefror 2024 

 



 

 

2.6 Dyfodol Dur Cymru 

 (Tudalennau 19 - 27)  

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth ychwanegol gan yr Athro Vera Trappmann [Saesneg yn unig] 

 

2.7 Rheoliadau'r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth 

Ganlyniadol) 2024 

 (Tudalennau 28 - 29)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 

29 Chwefror 2024 

 

2.8 Cytundeb Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel (CPTPP) 

 (Tudalen 30)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 29 Chwefror 2024 

 

2.9 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Ynni niwclear 

ac economi Cymru 

 (Tudalennau 31 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ddiogelwch Ynni a 

Sero Net - 29 Chwefror 2024 

 

2.10 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod 

Tiwna Iwerydd) (Diwygio) (Rhif 2) 2024 

 (Tudalennau 33 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 

29 Chwefror 2024 



 

 

3 Sesiwn Graffu Gyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog 

Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd 

(09.30-10.40) (Tudalennau 35 - 62)  

Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd, Llywodraeth Cymru  

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr, Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Richard Irvine, Prif Swyddog Milfeddygol, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth – Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl  

(10.40-10.50) 

 

4 Sesiwn Graffu Gyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr 

Economi 

(10.50-12.00) (Tudalennau 63 - 86)  

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Cyfarwyddwr, Partneriaeth Gymdeithasol, Cyflogadwyedd a Gwaith 

Teg, Llywodraeth Cymru  

Helen John, Dirprwy Gyfarwyddwr y Rhaglen Rheolaethau'r Ffin, Llywodraeth 

Cymru 

Tom Smithson, Dirprwy Gyfarwyddwr, Strategaeth Economaidd a Rheoleiddio, 

Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth – Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.00)   

 

Preifat  

(12.00-12.15) 

 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(12.00-12.15)   

 



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: CG/PO/54/2024 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 

26 Chwefror 2024 

Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i'ch hysbysu bod 
chweched cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol (IMSC), a oedd i fod i gael ei 
gynnal ar 20 Chwefror 2024, wedi'i ohirio. 

Byddwn yn rhoi gwybod ichi pan fydd dyddiad newydd wedi'i gadarnhau. 

Byddaf yn anfon copi o’r llythyr hwn at y Llywydd, ac at Gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid, 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, y Pwyllgor Cydraddoldeb a 
Chyfiawnder Cymdeithasol, a'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 
Chysylltiadau Rhyngwladol. 

Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales


Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Paul Davies AS  
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
SeneddEconomi@senedd.cymru  

 
 

27 Chwefror 2024 
 
 
 
 
Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024. 
 
Annwyl Paul, 
 
 
Rwy'n cyfeirio at fy llythyr atoch chi dyddiedig 21 Chwefror 2024. Rwy'n ysgrifennu i 
hysbysu'r Pwyllgor fy mod wedi rhoi fy nghydsyniad i'r Gweinidog Gwladol osod Rheoliadau 
Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024 mewn perthynas â Chymru. 
Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig y gellir dod o hyd iddo yn:  
 
 

https://senedd.cymru/media/we4cj11m/ws-ld16362-w.pdf 
 
 
Rhoddwyd cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud y Rheoliadau hyn er mwyn gweithredu 
targedau Model Gweithredu Targed y Ffin. Mae'r Rheoliadau'n croestorri â pholisi 
datganoledig a byddant yn berthnasol i Gymru. Mae'r Offeryn Statudol yn ddarostyngedig i'r 
weithdrefn gadarnhaol ac fe'i gosodwyd gerbron y Senedd ar 26 Chwefror 2024 gyda dyddiad 
cychwyn o 30 Ebrill 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 2

Eitem 2.2

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
https://senedd.cymru/media/we4cj11m/ws-ld16362-w.pdf


 
 
 
 
Rwyf wedi ysgrifennu llythyr tebyg at Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad. 
 
 
Yn gywir, 
 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 3



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
SeneddDCC@senedd.cymru 

 
 
 
 
 
 

27 Chwefror 2024 
 
 
 

 
 
Annwyl Huw, 

 
 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 7 Chwefror, ynghylch Gorchymyn Daliadau Amaethyddol 
(Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024. 
 
Nodaf sylwadau'r Pwyllgor ynghylch amseriad gwneud a gosod y Gorchymyn hwn. 
 
Gallaf gadarnhau na chafodd yr un o'r chwe chais a gyflwynwyd yn gofyn am Asesiad 
Incwm Blynyddol Net eu heffeithio'n andwyol gan amserlen y broses o wneud y Gorchymyn 
a dod ag ef i rym.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.3

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


 
 
 
Ar gyfer dau o'r ceisiadau, oherwydd amseriad y ceisiadau am Asesiad Incwm Blynyddol 
Net gan y Tribiwnlys Tir Amaet
[...]
hyddol cynhyrchiol ar draws Cymru. Yn sgil yr argyfwng hinsawdd a'r perygl 
llifogydd cynyddol cysylltiedig, rwy’n ysgrifennu i fesur barn am effeithiolrwydd gweithrediadau o 
fewn Ardaloedd Draenio a'u gallu i amddiffyn tir gwerthfawr nawr ac yn y tymor canolig i'r tymor hir. 
Hoffwn glywed eich barn chi am y canlynol: 

  Effeithiolrwydd presennol y gwaith sy’n cael ei wneud o fewn Ardaloedd Draenio; 

  Cynaliadwyedd y dull Ardaloedd Draenio yn y tymor hir. Yn benodol, a yw’r cyllid yn 
ddigonol ac a fyddant yn gallu diogelu tir ffarmio yn y dyfodol; 

 Materion perthnasol eraill yr hoffech eu codi. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn 22 Mawrth.  

Rwyf hefyd wedi ysgrifennu at Cyfoeth Naturiol Cymru, Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru (NFU) 
a Undeb Amaethwyr Cymru (FUW) i fesur eu barn. 

  

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Lesley Griffiths AS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 
Cymru, a’r Trefnydd 
Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 8



 

 

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

 

Tudalen y pecyn 9



 

 

 

 

 

 

29 Chwefror 2024 

Ardaloedd Draenio 

Annwyl Ian, 

Gwyddoch am y gwaith pwysig sy’n cael ei wneud mewn Ardaloedd Draenio, gan gynnwys i 
amddiffyn tir amaethyddol cynhyrchiol ar draws Cymru. Yn sgil yr argyfwng hinsawdd a'r perygl 
llifogydd cynyddol cysylltiedig, rwy’n ysgrifennu i fesur barn am effeithiolrwydd gweithrediadau o 
fewn Ardaloedd Draenio a'u gallu i amddiffyn tir gwerthfawr nawr ac yn y tymor canolig i'r tymor hir. 
Hoffwn glywed eich barn chi am y canlynol: 

 Effeithiolrwydd presennol y gw
[...]
Trappmann, Vera and Jo CuXer (2023): Community members, climate change in the green 

economy and just transi,on. Leeds University Business School  

REF 15 Balderson, U, Jo CuXer, Vera Trappmann (2022) Decarbonising the Founda,on Industries and 

the implica,ons for workers and skills in the UK: The case of steel, glass and cement industries. CERIC 

September 2022 

 

Tudalen y pecyn 27

https://www.researchgate.net/profile/Danny-Dorling/publication/24194011_Unemployment_and_Health/links/0046351819b1f1c2bf000000/Unemployment-and-Health.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Danny-Dorling/publication/24194011_Unemployment_and_Health/links/0046351819b1f1c2bf000000/Unemployment-and-Health.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Danny-Dorling/publication/24194011_Unemployment_and_Health/links/0046351819b1f1c2bf000000/Unemployment-and-Health.pdf


Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
SeneddEconomy@senedd.cymru  

 
29 Chwefror 2024 

 
 
 
Annwyl Paul, 
 
 
Rheoliadau'r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 
2024 
 
 
Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor o'r bwriad i gydsynio i Lywodraeth y DU wneud a gosod  
Rheoliadau'r Amgylchedd 
[...]
Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf: MA/VG/0644/24 
 
Paul Davies AS  
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a  
Materion Gwledig  
SeneddEconomi@senedd.cymru   

 
29 Chwefror 2024 

 
 
 
Annwyl Paul 
 
Diolch i Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig am ystyried y Cytundeb 
Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel (CPTPP), ei Fil cysylltiedig a'r 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 
 
Wrth ymateb i'ch llythyr, mae'r broses weithredu yn mynd rhagddi drwy waith bob dydd y tîm 
polisi masnach ac integreiddio ehangach i'n gweithgareddau ehangach ar gyfer busnesau. 
Ar hyn o bryd nid yw'n bosibl gwahanu costau gweithredu cytundebau masnach rydd oddi 
wrth weithgareddau busnes fel arfer. Pe bai'r tîm polisi masnach yn ymgymryd ag unrhyw 
weithgaredd penodol sy'n arwain at gostau sylweddol er mwyn gweithredu cytundeb 
masnach, byddwn yn ysgrifennu at y pwyllgor ac yn ei hysbysu am gostau'r gweithgaredd 
hwn. 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn ystyried y cyfleoedd sy'n deillio o gytundebau masnach 
ryngwladol ar ôl Brexit ymhlith amrywiaeth o ffactorau wrth ddylunio ei rhaglen flynyddol o 
Deithiau Masnach. Byddwn yn rhoi gwybod i'r pwyllgor am unrhyw gostau sy'n codi wrth 
ddarparu Teithiau Masnach sydd wedi'u cynllunio i farchnadoedd lle mae cytundebau 
masnach ar ôl Brexit yn brif ystyriaeth. Gellir gweld y rhagolwg presennol o deithiau 
masnach Llywodraeth Cymru yma. 
 
O ran y pryderon a godwyd yn adroddiad safbwynt Llywodraeth Cymru ar CPTTP, mae 
swyddogion yn parhau i weithio gyda Llywodraeth y DU. Mae hyn yn cynnwys ein 
blaenoriaethau ar gyfer yr ymarfer adolygu CPTPP sydd ar y gweill, a byddwn yn rhoi gwybod 
i'r pwyllgor am ddatblygiadau allweddol wrth iddynt godi.  
 
Yn gywir,  

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 

Tudalen y pecyn 30

Eitem 2.8

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
https://businesswales.gov.wales/export/cy/digwyddiadau-tramor


 

 

 

 

 

 

29 Chwefror 2024 

Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Adroddiad - Ynni Niwclear ac Economi Cymru 

Annwyl Ysgrifennydd Gwladol, 

Fel y byddwch yn ymwybodol, cyhoeddodd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
adroddiad yr wythnos diwethaf ar ei ymchwiliad ciplun undydd i Ynni Niwclear ac Economi Cymru. 

Canolbwyntiodd yr adroddiad ar oblygiadau economaidd datblygiadau niwclear newydd yng 
Nghymru. O’r chwe argymhelliad yn yr adroddiad, mae’r mwyafrif yn cyfeirio at Lywodraeth Cymru ac 
yn ymwneud â meysydd sy’n cynnwys datblygu sgiliau, cefnogi cadwyni cyflenwi Cymru, a gweithio 
mewn partneriaeth.  

Fodd bynnag, mae penderfyniadau allweddol ar raglen niwclear sifil y DU yn fater a gedwir yn ôl, ac 
mae’r Pwyllgor wedi nodi 'Civil nuclear: roadmap to 2050' a gyhoeddwyd ar 11 Ionawr. Mae 
argymhelliad 1 o’r adroddiad yn galw ar Lywodraeth y DU i nodi mwy o fanylion am ei chynlluniau, ac 
yn benodol “pryd y bydd yn cadarnhau’r safleoedd dynodedig ar gyfer prosiectau niwclear yn y 
dyfodol, y mathau o dechnoleg fydd yn cael ei defnyddio, a’r amserlenni ar gyfer gweithredu”. 

Byddai'n ddefnyddiol, felly, i'r Pwyllgor gael ymateb i'r argymhelliad hwn gan yr Adran Sicrwydd Ynni 
a Sero Net. Disgwyliwn i ymateb Llywodraeth Cymru i'n hadroddiad ein cyrraedd erbyn dydd Gwener 
5 Ebrill, ac mae dadl yn y Senedd wedi cael ei threfnu ar gyfer dydd Mercher 17 Ebrill. Byddai’n 
ddefnyddiol iawn, felly, i’r Pwyllgor gael eich ymateb yn unol â’r amserlenni hynny. 

Rwyf hefyd wedi anfon copi o’r llythyr hwn at Ysgrifennydd Gwladol Cymru er gwybodaeth iddo. 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Y Gwir Anrhydeddus Claire Coutinho AS 
Yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ddiogelwch  
Ynni a Sero Net 
Yr Adran Sicrwydd Ynni a Sero Net 
 

Tudalen y pecyn 31

Eitem 2.9

https://senedd.cymru/media/grvawxqv/cr-ld16349-w.pdf


 

 

Yn gywir, 

 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Copi at: Y Gwir Anrhydeddus David Davies AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 32



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-LG-0154-24 
 
Paul Davies, AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
Copi i: Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad  

 
 
 
 

29 Chwefror 2024 
 

 
 
 
 
Annwyl Paul, 
 
 
Rheoliadau Pysgodfeydd Môr  (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna 
Iwerydd) (Diwygio) (Rhif 2)2024 
 
Rwyf wedi cael cais gan yr Arglwydd Douglas-Miller, y Gweinidog Bioddiogelwch, Iechyd a 
Lles Anifeiliaid, yn gofyn am gydsyniad ffurfiol ar gyfer Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y 
Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna Iwerydd) (Diwygio) (Rhif 2) 2024 
("Rheoliadau 2024") sy'n ymwneud â chymhwysedd datganoledig, ac a fydd yn gymwys 
mewn perthynas â Chymru.   
 
Mae R
[...]
 â’r 
Bwrdd mewn ffordd ddiffuant a thryloyw i gefnogi meysydd o flaenoriaeth ar y cyd, ac 
i geisio cyflawni’r canlyniadau gorau i bawb. 
  
Byddwn yn gweithio’n agos gyda phartneriaid allweddol fel y Ganolfan Byd Gwaith, 
Cymru’n Gweithio, awdurdodau lleol, byrddau iechyd, undebau llafur a sefydliadau 
trydydd sector i sicrhau bod cymunedau, busnesau a phobl a fydd yn colli eu swydd 
yn cael gwybodaeth, cyngor ac arweiniad ynghylch y cymorth sydd ar gael. 
 
Ynghyd â’r adnoddau sydd ar gael gan Tata Steel ei hun a gan ein sefydliadau partner, 
gall rhaglenni cyflogadwyedd Llywodraeth Cymru, ReAct+ a Cymunedau am Waith+, 
ddarparu cymorth drwy hyfforddiant a mentora i’r rhai sy’n dymuno aros yn y farchnad 
lafur.   Bydd Busnes Cymru yn darparu gwybodaeth, arweiniad a chymorth i fusnesau’r 
gadwyn gyflenwi yr effeithir arnynt. Mae Banc Datblygu Cymru’n rhan allweddol o 
strategaeth Llywodraeth Cymru i gefnogi economi Cymru ac i roi mecanwaith cymorth 
gwerthfawr i fusnesau Cymru, yn enwedig mewn cyfnodau hollbwysig o ansicrwydd 
economaidd. 

Tudalen y pecyn 68



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69


	Agenda
	2.1 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	2.2 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024
	2.3 Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024
	2.4 Ardaloedd Draenio
	Llythyr gan y Cadeirydd at Mabon ap Gwynfor AS – 27 Chwefror 2024
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 29 Chwefror 2024
	Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb Amaethwyr Cymru (UAC) – 29 Chwefror 2024
	Llythyr at y Cadeirydd at Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru – 29 Chwefror 2024
	Llythyr gan y Cadeirydd at Gyfoeth Naturiol Cymru – 29 Chwefror 2024

	2.5 Rheolaethau Ffiniau
	2.6 Dyfodol Dur Cymru
	2.7 Rheoliadau'r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 2024
	2.8 Cytundeb Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel (CPTPP)
	2.9 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Ynni niwclear ac economi Cymru
	2.10 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna Iwerydd) (Diwygio) (Rhif 2) 2024
	3 Sesiwn Graffu Gyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd
	Ymgysylltu â'r Cynllun Ffermio Cynaliadwy (CFfC)
	Digwyddiadau Sioe Deithiol

	Cynllun Cynefin Cymru
	Datganiadau o Ddiddordeb
	Cynnig grant a chyhoeddi contractau

	Y Cynllun Buddsoddi mewn Rheoli Maethynnau
	Swyddfa'r Prif Filfeddyg (OCVO)
	Lles Anifeiliaid
	Trwyddedu Gweithgareddau sy'n Ymwneud ag Anifeiliaid - Ymgynghoriad
	Perchnogaeth Gyfrifol ar Gŵn

	Y Rhaglen i Ddileu TB
	Polisi Clefydau Anifeiliaid
	Ffiniau a Masnach Anifeiliaid
	Carreg filltir Model Gweithredu Targed y Ffin: 31 Ionawr


	Briff Ymchwil

	4 Sesiwn Graffu Gyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr Economi
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

Amser: 09.29 - 12.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13730 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Llyr Gruffydd AS (yn lle Luke Fletcher AS) 

Samuel Kurtz AS 

Vikki Howells AS 

Buffy Williams AS 

Hefin David AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Dr Richard Irvine, Llywodraeth Cymru 

Helen John, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Tom Smithson, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rob Donovan, Clerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Aled Evans, Cynghorydd Cyfreithiol 

Chloe Corbyn, Ymchwilydd 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Katy Orford, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Luke Fletcher AS ar gyfer eitem 3. Dirprwyodd Llyr 

Gruffydd ar ei ran. 

1.3 Gwnaeth Luke Fletcher AS a Llyr Gruffydd AS ddatgan eu bod yn aelodau o 

Gymdeithas Filfeddygol Prydain. Gwnaeth Luke Fletcher AS ddatgan ei fod yn 

aelod o is-grwpiau o Fwrdd Pontio Tata Steel UK. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.16 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol  

2.2 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024  

2.3 Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024  

2.4 Ardaloedd Draenio  

2.5 Rheolaethau Ffiniau  

2.6 Dyfodol Dur Cymru  

2.7 Rheoliadau'r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 

2024  

2.8 Cytundeb Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel (CPTPP)  

2.9 Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Ynni niwclear ac 

economi Cymru  

2.10 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna 

Iwerydd) (Diwygio) (Rhif 2) 2024  

3 Sesiwn Graffu Gyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor, gan ddarparu nodyn ar 

adroddiad Colin Birch – adroddiad a adolygwyd gan gymheiriaid – ar effaith y broses o 

gael gwared ar fywyd gwyllt heintiedig ar achosion o TB mewn gwartheg yn Lloegr. 

4 Sesiwn Graffu Gyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr Economi  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi. 



 

 

4.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor i ddarparu ffigurau ynghylch 

nifer y bobl sy’n manteisio ar gyfleodd i ddilyn prentisiaethau, a hynny yng nghyd-

destun rhaglenni mis Ionawr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

6 Trafod y dystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. Cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn 

ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

ynghylch yr ymgysylltu gweinidogol sy’n digwydd â Gweinidogion Cymru mewn 

perthynas â materion datganoledig. 


